
 

1 
 

 

All’albo  

Ai Dirigenti scolastici degli 

Istituti Comprensivi costituiti in rete  

“Carducci-da Feltre” (RCIC867007) capofila  

“O. Lazzarino Gallico” ( RCIC804004 ) 

“Lombardo – Radice Catona “(RCIC868003) 

 

Oggetto: decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria figure di progetto (personale docente 

e ATA) “Rete per le competenze linguistiche” - Progetto di Potenziamento delle competenze 

linguistiche nel primo ciclo di istruzione - Titolo: Avanti TUTTI!!! - Bando: Potenziamento delle 

competenze linguistiche nel primo ciclo di istruzione DM 48 del 21/03/2021 Art. 3 Comma. 1 Lettera. 

b1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

 Visto l’art. 15 della Legge n. 241/1990 che dispone : … “le pubbliche amministrazioni possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 

di interesse comune”; 

 Visto l’art. 21 della Legge n.59/1997 relativo all’attribuzione di autonomia funzionale e 

personalità giuridica alle istituzioni Scolastiche; 

 Visto che l’art. 7, comma 2, del D.P.R. 275/ 99 consente espressamente l’adozione di accordi 

di rete tra diverse Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di attività di comune interesse, ai 

sensi dell’art. 15 della legge 241/90; 

 Atteso che l’art. Art. 45 del D.I. 129/20018 – “Competenze del Consiglio d’istituto nell’attività 

negoziale” prevede che il Consiglio di Istituto deliberi in ordine all’adesione a reti di scuole e 

consorzi; 

 Visto l’art 1 commi 70 e 71 della Legge 107/2015 concernenti le finalità per la costituzione di 

reti tra Istituzioni scolastiche del medesimo ambito territoriale; 

 Visto l’avviso emanato con Decreto dipartimentale mpi.AOODPPR.Registro Decreti 

Dipartimentali.R.0000081 del 20-10-2021; 

 Considerato che le Istituzioni scolastiche indicate in calce al presente intendono collaborare per 

l’attuazione dell’iniziativa promossa dal Ministero dell’Istruzione per le scuole nell’ambito 

dell’Avviso ex L. 440 Potenziamento delle competenze linguistiche nel primo ciclo di 

istruzione, DM 48 del 21/03/2021 Art. 3 Comma. 1 Lettera b1 

 Considerato che l’accordo di rete è finalizzato alla realizzazione del progetto dal titolo “Avanti 

tutti!!!” nell’ambito della succitata iniziativa di cui alla candidatura prot. prot. 11501 del 

15/11/2021 inoltrata pari data, entro i termini di scadenza, dalla scuola capofila della 

costituenda rete, attraverso la specifica funzione applicativa MONITOR/PIMER, disponibile 

sul SIDI, così come previsto Decreto dipartimentale mpi.AOODPPR.Registro Decreti 

Dipartimentali.R.0000081 del 20-10-2021 con cui è emanato l’Avviso per la selezione di Istituti 

comprensivi, capofila di reti di scuole regionali, per la realizzazione di iniziative progettuali 

aventi ad oggetto “Potenziamento delle competenze linguistiche nel primo ciclo di istruzione”; 

 Considerato che l’iniziativa progettuale presentata è risultata vincitrice della selezione, giusta 

comunicazione del 03-03-2022 recante all’oggetto: “Avviso assegnazione beneficiario 

RCIC867007” e, in funzione di ciò, è stato assegnato un finanziamento pari a € 47.250,00. 





 

2 
 

 Dato atto che l’Istituto capofila, al fine di completare le procedure di assegnazione, impegno ed 

erogazione, ha formalmente accettato, nei termini prescritti di 5 gg dalla ricezione della 

comunicazione del finanziamento, il contributo assegnato come da ricevuta di protocollo di 

avvenuta accettazione del finanziamento Protocollo ad uso interno: AAF_Pot_0068418– 

Codice Identificativo: CfgvqBeED depositata in data 12-01-2022; 

 Atteso che l’attività di realizzazione dei percorsi dovrà svolgersi secondo il progetto elaborato 

e condiviso dai Dirigenti Scolastici delle scuole collegate in rete e le indicazioni dei medesimi 

in relazione alle esigenze rilevate nelle diverse scuole aderenti alla Rete; 

 Preso atto che l’adesione al presente accordo è stata deliberata dai competenti organi collegiali 

delle scuole aderenti; 

 Atteso che l’Istituto comprensivo “Carducci – V. da Feltre” è stato individuato, acquisitane la 

disponibilità, quale scuola capofila per la gestione della rete e delle attività in oggetto; 

 Considerato che, ai sensi dell’Articolo 2 del predetto Avviso: “Beneficiari del finanziamento”, 

L’I.C. “Carducci- V. da Feltre” è stato ammesso a partecipare alla procedura con funzione di 

Scuola capofila della costituenda rete di scuole;  

 Preso atto che l’Istituto Comprensivo “Carducci- V. da Feltre, quale scuola capofila, si assume 

l’onere della gestione della rete relativamente all’aspetto contabile – finanziario del progetto; 

 Visto il provvedimento di formale assunzione al programma annuale 2022 prot. n. 2263 del 

07/02/2022; 

 Vista la richiesta di proroga della scadenza prevista al 31/8/2022 inoltrata alla competente 

Direzione generale con comunicazione prot. n. 10168 del 22/0/2022; 

 Vista la comunicazione del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione – Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, Ufficio II, 

AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE.2022.0019132, con cui si concede la proroga per la 

realizzazione del progetto all’ a.s. 2022/2023 con conclusione il 31 agosto 2023;  

 Visto il verbale del gruppo di progetto prot. n .14980 del 20/12/2022; 

 Vista la nota m_pi.AOODGOSV.REGISTRO UFFICIALE(U).0035821.23-12-2022 recante 

all’ oggetto: “Termine di scadenza delle attività progettuali e delle operazioni di 

rendicontazione - Decreto dipartimentale n. 81 del 20.10.2021 “Potenziamento delle 

competenze linguistiche nel primo ciclo di istruzione” - Decreto dipartimentale n. 81 del 

20.10.2021 “Potenziamento delle competenze linguistiche  nel primo ciclo di istruzione”; 

 Visto il proprio Avviso pubblico, riservato al personale docente interno alla rete prot. n. 106 

del 09/01/2023 la cui scadenza è stata prorogata, con provvedimento prot. n. 436 del 

18/01/2023, alla data del 20/01/2023; 

 Visto proprio Avviso pubblico, riservato al personale ATA interno alla rete prot. n. 107 del 

09/01/2023 la cui scadenza è stata prorogata, con provvedimento prot. n. 436 del 18/01/2023, 

alla data del  20/01/2023; 

 Visto il verbale prot. n. 1121 del03/02/2023 della commissione a tal uopo nominata con 

provvedimento prot. n. 1101 del 03/02/2023; 

 

DETERMINA 

 

La pubblicazione della seguente graduatoria provvisoria dei candidati per la selezione di figure di 

progetto, riservato al personale interno alle istituzioni scolastiche in rete per la realizzazione del 

progetto:  Potenziamento delle competenze linguistiche nel primo ciclo di istruzione - Titolo: 



 

3 
 

Avanti TUTTI!!! - Bando: Potenziamento delle competenze linguistiche nel primo ciclo di 

istruzione DM 48 del 21/03/2021 Art. 3 Comma. 1 Lettera. b1 

 
GRADUATORIA PERSONALE DOCENTE INTERNO ISTITUTO COMPRENSIVO CARDUCCI V. – DA FELTRE 

MODULO/ATTIVITA’ CANDIDATO PUNTI 

LA CITTÀ DELLE DIFFICOLTÀ 
1. CALI' CATERNA 21 

     

SALTELLANDO TRA GLI ERRORI 
1. CALI' CATERNA  21 

     

AVVENTURE NEL PAESE DELLA GRAMMATICA 
1. VAZZANA ANGELA E.  21 

     

LINGUAGGIO TEATRALE SCUOLA SECONDARIA 
1. SPANO' MARIA  19 

     

TUTOR - FIGURA AGGIUNTIVA PRIMARIA 

1. MARCIANO DANIELA docente di sostegno  18 

2. FUSARO LILIANA docente di sostegno  7 

     

TUTOR - FIGURA AGGIUNTIVA SECONDARIA 
1. GRASSI GABRIELLA docente di sostegno 14 

     

MONITORAGGIO E VALUTAZIONE  
1. DE GAETANO SILVANA 48 

     

COORDINAMENTO E PROGETTAZIONE  
1. IRTO FRANCESCA  26 

 

GRADUATORIA PERSONALE DOCENTE INTERNO ISTITUTO COMPRENSIVO LAZZARINO GALLICO 

MODULO/ATTIVITA’  CANDIDATO PUNTI 

LA CITTÀ DELLE DIFFICOLTÀ 

1. CURATOLA ANNA MARIA ANTONIA 26 

2. ELIA FORTUNATA (precedenza a parità di merito – candidato 

più giovane)  

23 

3. PELLEGRINO NICOLINA  23 

4. SOFI ANTONIA MARIA ROSARIA 13 

5. POLITO MARIA CRISTINA 12 

      

SALTELLANDO TRA GLI ERRORI 

1. CURATOLA ANNA MARIA ANTONIA 26 

2. ELIA FORTUNATA 23 

3. SOFI ANTONIA MARIA ROSARIA 13 

      

AVVENTURE NEL PAESE DELLA GRAMMATICA 
1. CRUCITTI CARMELO 15 

      

LINGUAGGIO TEATRALE SCUOLA 

SECONDARIA 
1. MISITANO MARIA LUISA  16 

      

TUTOR - FIGURA AGGIUNTIVA PRIMARIA 

1. PELLEGRINO NICOLINA (precedenza docente di sostegno) 22 

2. POLITO MARIA CRISTINA (precedenza docente di sostegno) 12 



 

4 
 

3. CURATOLA ANNA MARIA ANTONIA  19 

4. SOFI ANTONIA MARIA ROSARIA  8 

5. MORABITO ROSA MARIA  4 

      

TUTOR - FIGURA AGGIUNTIVA SECONDARIA 

1. SALVAGUARDIA MARIA (precedenza docente di sostegno) 17 

2. ROMEO MARIA CARMELA NO SOSTEGNO 14 

      

MONITORAGGIO E VALUTAZIONE  
1. POLITO MARIA CRISTINA 12 

      

COORDINAMENTO E PROGETTAZIONE  
2. CALARCO FRANCESCA 24 

 

GRADUATORIA PERSONALE DOCENTE INTERNO ISTITUTO COMPRENSIVO RADICE ALIGHIERI CATONA 

MODULO/ATTIVITA’ CANDIDATO PUNTI 

LA CITTÀ DELLE DIFFICOLTÀ 

1. GUARNA MARIA PIA 47 

2. MANGANO GIUSEPPE 15 

      

SALTELLANDO TRA GLI ERRORI 

1. GUARNA MARIA PIA 47 

2. MANGANO GIUSEPPE 15 

      

AVVENTURE NEL PAESE DELLA GRAMMATICA 

1. GUARNA MARIA PIA 47 

2. BORRELLO ANGELA 9 

      

LINGUAGGIO TEATRALE SCUOLA 

SECONDARIA 
1. GUARNA MARIA PIA 47 

     

TUTOR - FIGURA AGGIUNTIVA PRIMARIA 
1. LABATE MARIA precedenza (docente di sostegno) 14 

      

TUTOR - FIGURA AGGIUNTIVA SECONDARIA 

1. FOTI MARIA RITA (precedenza docente di sostegno) 28 

2. LABATE MARIA (precedenza docente di sostegno) 14 

      

MONITORAGGIO E VALUTAZIONE  
1. GIORDANO AGOSTINO 44 

      

COORDINAMENTO E PROGETTAZIONE  
1. CANALE MODESTA ANNA 31 

 

PERSONALE ATA 

IC CARDUCCI  

PROFILO CANDIDATO  PUNTI 

Collaboratore scolastico  

BOMBARDIERE V. (precedenza a parità di merito – candidato più giovane)  11 

VAZZANA V.  11 

MASUZZO TIZIANA 10 

POLIMENI COSIMO 10 



 

5 
 

IC LAZZARINO GALLICO 

PROFILO CANDIDATO  PUNTI 

Collaboratore scolastico 
CRUPI FILIPPO (precedenza a parità di merito – candidato più giovane) 4 

ALVASIO CRISALLI FRANCESCA 4 

PROFILO CANDIDATO  PUNTI 

IC RADICE ALIGHIERI CATONA 

Collaboratore scolastico 
QUATTRONE GREGORIO 8 

BONFIGLIO GIUSEPPE 5 

PROFILO CANDIDATO  PUNTI 

 IC CARDUCCI  

Assistente amministrativo  

ZIRILLI STEFANO 34 

GUARNACCIA SALVATORE 25 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente scolastico, entro  07 

gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito 

internet dell’Istituzione scolastica capofila “I.C. Carducci da Feltre”. Trascorso infruttuosamente detto 

termine, la graduatoria diventerà definitiva. 

La presente graduatoria è pubblicata sul sito web sezione albo pretorio on line.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Sonia Barberi 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D. L.vo n° 39/93) 

 


